<sup>19</sup> Gen. xxxv, 2, 4. <sup>20</sup> Ibid. 5. <sup>21</sup> Ibid. 9, 12.

<sup>22</sup> Jer. xi, 15.

ducibile) honores patrum vestrorum condemnabunt qui cum ipsis sapere, similibusque moribus et studiis exornari nolueritis. Damnabimini autem, non quia animabus tantum vestris iniungi, sed gloriz quoque patrum insidiati fueritis, majorumque nobilitatem contaminaveritis.

ceteros, καὶ διὰ τῶν δμοίων κατακαλλύνεσθαι τρόπων τε καὶ επουδασμάτων. Καταχρήσεσθε δὲ, οὐχ ὡς εἰς μόνας ἡδικήστε τὰς ἑαυτῶν ψυχὰς, ἀλλ' οἶον παῖς καὶ ταῖς τῶν πατέρων εὐκλείαις ἐπενούεσσετε, καὶ προγονικὴν εὐγένειαν καταισχύναντες.

Vers. 6. Et tu in Deo tuo converteris, misericordiam et judicium custodi, et appropinquā ad Deum tuum semper.

CXXXIX. Gratiae pollicitatio minis admista est: committantis enim magis quam simpliciter promittentis est ista oratio. Verum tamē ex amore procedit commissio, et est ad probas cogitationes, et ad **I72** desiderium officio parendi vocantis oraculum. Erat enim, inquit, sapiens longeque optimus divinus Jacob, et propositi sui fructum habebat Dei erga se charitatem. Sed tu patrem non es imitatus. Verum tamen: « Converteris in Deo tuo etiam tu, » hoc est, quamvis insipiens fueris, et apostata, et insolens, nihilominus etiam præter voluntatem ad vitam virtutis norma directam redibis. Redibis autem cœripis in Deo, id est, per Deum. Et quoniam bona ratio non persuasit ut recta via ambulares, velloque sapere ut oportaret, restabit tibi plane flagellum, et celeriter ad diligendum et egnoscendum quod expedit te transferet. Atque haec nobis, ut arbitror, indicaverit merito quod dicitur, « Et tu in Deo converteris, » minas, ut dixi, bonis promissis scitissime permistas habens. Deinde porro, ut iam flagella patienti, et in medio verberum constituto Deus acclamat: « Misericordiam et judicium custodi, et appropinquā ad Deum tuum semper. » Quemadmodum enim si dominus quispiam servo in pena, et inter ipsa flagella cum venia et indignatione dicat: Modestus es, et prompte obediens, et herilia jussa ne contemne; eodem modo, opinor, et universorum Deus, percuso quodammodo Ephraim, et belli calamitatibus castigato, inquit, « Misericordiam et judicium custodi, et appropinquā ad Deum tuum semper. » Perinde fortasse ac si dicat: Hac de causa solo te percuti, quia non custodisti nec magis duxiisti quæ mihi grata sunt et dilecta. Misericordia igitur dilectionem significat, « Dilectio autem est legis plenitudo<sup>23</sup>: » proximo enim et Malum non operatur<sup>24</sup>, ut beatus Paulus ait. Judicium vero justam actionem, sive justitiam, et divina legis voluntatisque observationem. Judicium enim a divina Scriptura lex vocatur. Appropinquare autem Deo semper, significare potest sincerum mentis in ipsum desiderium et inclinationem, et abhorre ab aliis qui non sunt dei, aut a creatura forte, aut certe a lignis et lapidibus. Appropinquabit vero Deo, et prope erit secundum affectum, qui et probis actionibus excellere novit, et incorruptam in seipso fidem